

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực Quý III và kết quả công tác 9 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Công văn số 1844/TTCP-KHTH ngày 09/9/2024 của Thanh tra Chính phủ về việc báo cáo kết quả công tác Quý III và kết quả công tác 9 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế (viết tắt UBND tỉnh) báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC (PCTN, TC) QUÝ III NĂM 2024

(Cụ thể biểu số liệu: 01/PCTN gửi kèm)

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTN, TC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, TC trong phạm vi trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, TC; việc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN, TC

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN, TC

Trong 9 tháng đầu năm 2024, UBND tỉnh đã ban hành 07 văn bản¹ để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các Chương trình, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN. Đồng thời, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 4245/UBND-KSTT ngày 02/5/2024 về việc chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong việc thực hiện pháp luật

¹ Kế hoạch số 407/KH-UBND ngày 18/12/2023 về thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác PCTN trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch 08/KH-UBND ngày 09/01/2024 về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 09/01/2024 về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập”; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 26/01/2024 về công tác PCTN năm 2024; Công văn số 1418/UBND-NC ngày 15/02/2024 về việc triển khai Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh Thừa Thiên Huế; Công văn số 3200/UBND-KSTT ngày 02/4/2024 về việc triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 03/6/2024 về thực hiện Kế hoạch số 192-KH/TU ngày 25/4/2024 của Tỉnh ủy thực hiện thông báo Kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN,TC về kết quả kiểm tra công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN,TC thành pháp luật của Nhà nước.

về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, căn cứ vào tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã ban hành 274 văn bản để triển khai thực hiện.

Bên cạnh đó, thực hiện Kế hoạch số 198/KH-TTTP ngày 06/02/2024 của Thanh tra Chính phủ về đánh giá công tác PCTN đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023, Quyết định số 157/QĐ-TTTP ngày 29/3/2024 của Thanh tra Chính phủ về việc ban hành “Bộ Chỉ số đánh giá và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2023”, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 19/3/2024 đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2023 triển khai thực hiện và Báo cáo số 258/BC-UBND ngày 30/5/2024 tự đánh giá công tác PCTN năm 2023 của tỉnh.

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN, TC và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 376/KH-UBND ngày 13/11/2023 thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 để triển khai tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. UBND tỉnh đã giao Thanh tra tỉnh thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ tại kế hoạch, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương về UBND tỉnh.

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm về công tác PCTN, TC năm 2024 của Tỉnh ủy; Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh năm 2024 và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ về thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC tại các phiên họp. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 04/5/2024 tổ chức thực hiện các nhiệm vụ. Định kỳ hàng tháng, UBND tỉnh đã báo cáo kết quả thực hiện gửi Ban Nội chính Trung ương.

c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp

Công tác xây dựng, hoàn thiện các cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật về PCTN tiếp tục được UBND tỉnh quan tâm đẩy mạnh để tạo hành lang pháp lý PCTN chặt chẽ và hiệu quả. UBND tỉnh đã ban hành các văn bản để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao thường xuyên kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng và tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với các quy định pháp luật nhằm thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác PCTN. Qua kết quả rà soát của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã

ban hành 07 văn bản² để bãi bỏ các văn bản không còn phù hợp; ban hành 02 văn bản³ để sửa đổi, bổ sung các văn bản nhằm hoàn thiện theo quy định.

d) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về PCTN, TC (nếu có cơ quan, đơn vị chuyên trách)

Hệ thống các cơ quan thực hiện chức năng PCTN, TC của tỉnh gồm Thanh tra tỉnh, 09 đơn vị Thanh tra cấp huyện và 16 đơn vị Thanh tra cấp Sở. Trong đó, Thanh tra tỉnh là đơn vị đầu mối, tham mưu, giúp việc cho UBND tỉnh về công tác PCTN, TC; các đơn vị thanh tra trên địa bàn tỉnh đã có sự phối hợp chặt chẽ trong công tác, xây dựng kế hoạch công tác PCTN, TC thực hiện chế độ thông tin, báo cáo.

Các đơn vị không có tổ chức thanh tra thì phân công cho Văn phòng, Ban Thanh tra nhân dân hoặc cử cán bộ kiêm nhiệm thực hiện công tác PCTN, TC ở đơn vị.

đ) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, TC

UBND tỉnh đã ban hành 03 văn bản⁴ để lãnh, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản mới của Đảng, Nhà nước về công tác PCTN, TC cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động với các hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng và tình hình thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN, TC.

Qua đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã xây dựng kế hoạch để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC của đơn vị mình, đã tổ chức tuyên

² Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 bãi bỏ Quyết định 27/2023/QĐ-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2023 của UBND tỉnh Quy định mức hỗ trợ cụ thể từ vốn ngân sách nhà nước thực hiện một (01) dự án, kế hoạch phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị và hỗ trợ một (01) dự án, phương án phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 07/2024/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực tài chính, kế toán của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 bãi bỏ Quyết định số 51/2016/QĐ-UBND ngày 09/8/2016 và Quyết định số 91/2017/QĐ-UBND ngày 20/10/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định ban hành kèm theo Quyết định số 51/2016/QĐ-UBND ngày 09/8/2016 của UBND tỉnh về thẩm quyền, trình tự, thủ tục giải quyết tranh chấp đất đai trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 12/6/2024 về bãi bỏ Quyết định số 02/2018/QĐ-UBND ngày 11/01/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định mức trích từ các khoản thu hồi phát hiện qua công tác thanh tra đã thực nộp vào ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định số 45/2024/QĐ-UBND ngày 26/7/2024 bãi bỏ Quyết định số 71/2019/QĐ-UBND ngày 08/11/2019 của UBND tỉnh quy định chính sách hưởng lợi khi khai thác chính và tận dụng, tận thu gỗ rừng trồng thuộc nguồn vốn ngân sách đầu tư trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định số 57/2024/QĐ-UBND ngày 19/8/2024 bãi bỏ các Quyết định, Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định số 63/2024/QĐ-UBND ngày 28/8/2024 bãi bỏ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế.

³ Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về tách thửa đối với đất ở và đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế kèm theo Quyết định số 49/2021/QĐ-UBND ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh; Quyết định số 43/2024/QĐ-UBND ngày 20/7/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế áp dụng trong thời gian 5 năm (2020-2024) ban hành kèm theo Quyết định số 06/2023/QĐ-UBND ngày 03/2/2023 của UBND tỉnh.

⁴ Kế hoạch số 430/KH-UBND ngày 27/12/2023 về phổ biến, giáo dục trên địa bàn tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 23/01/2024 kiểm tra công tác phổ biến giáo dục, pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh về công tác PCTN năm 2024.

truyền, phổ biến các văn bản về PCTN⁵. Việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 20/9/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Hình thức tuyên truyền được thực hiện trên Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức các hội nghị phổ biến pháp luật hoặc lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chuyên đề, họp của cơ quan,...

Kết quả trong kỳ, đã tổ chức 63 lớp tuyên truyền các văn bản pháp luật về PCTN, TC với 4.719 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được phổ biến.

Nhìn chung, công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN, TC đã góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; từ đó, xác định được mục đích phấn đấu đúng đắn, tạo động lực thi đua hoàn thành các nhiệm vụ được giao, nói không với tham nhũng.

e) Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (số cuộc thanh tra, kết quả phát hiện và xử lý vi phạm qua thanh tra)

Trong kỳ báo cáo, ngành Thanh tra tỉnh đã thực hiện 22 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN, trong đó có 19 cuộc đã ban hành kết luận. Qua thanh tra đã phát hiện một số hạn chế, thiếu sót trong quá trình chỉ đạo, tổ chức thực hiện pháp luật về PCTN, kịp thời chấn chỉnh và kiến nghị các biện pháp khắc phục để thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã tổ chức công khai việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động; việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công; việc giao biên chế tại

⁵ Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát tài sản; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 04/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 16/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập; Chương trình trọng tâm số 70-CTr/TU ngày 09/01/2024 về công tác PCTN năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quy định số 1559-QĐ/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm soát quyền lực và PCTN, TC trong công tác cán bộ; Kế hoạch số 175-KH/TU ngày 08/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Quy định 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

các cơ quan quản lý Nhà nước và phân bổ người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập; công tác quy hoạch cán bộ; công khai nội quy, quy chế làm việc và các thủ tục hành chính mới được sửa đổi, thay thế,...

Trong kỳ, có 23 cơ quan, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động. Qua kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót góp phần vào việc phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Trong kỳ báo cáo, UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã ban hành mới 85 văn bản và sửa đổi, bổ sung 62 văn bản liên quan đến các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trên các lĩnh vực tài chính, đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng tài sản công, giá giao đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất.

Ngành Thanh tra tỉnh đã thực hiện 12 cuộc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ tại các đơn vị, địa phương. Đã phát hiện 04 đơn vị vi phạm các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ với số tiền 482,111 triệu đồng, đã thu hồi 111,349 triệu đồng.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp hành tốt các quy tắc ứng xử nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi công vụ theo Công điện số 968/CD-TTg ngày 16/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính các cấp; Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động bộ máy Nhà nước trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 và Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 16/5/2019 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 của UBND tỉnh về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; Thông tư số 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân.

Trong kỳ, có 23 cơ quan, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử. Qua kiểm tra, không có cán bộ, công chức, viên chức vi phạm quy tắc ứng xử.

d) Kết quả chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

Trong kỳ, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 189 công chức, viên chức.

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

UBND tỉnh đã ban hành 07 văn bản⁶ để chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính năm 2024; 04 văn bản⁷ chỉ đạo về ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý; tiếp tục thực hiện Đề án thúc đẩy hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2022-2025⁸. Kết quả thể hiện cụ thể như sau:

- Trong kỳ, có 2.022 thủ tục hành chính được áp dụng trên địa bàn tỉnh, trong đó có 1.859 thủ tục hành chính được áp dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình và dịch vụ công trực tuyến một phần tại các cơ quan, đơn vị.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành hoạt động đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tích cực thực hiện nhằm phát triển Chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số và chuyển đổi số; đồng thời thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các phần mềm dùng chung của tỉnh đảm bảo 100% văn bản đến và văn bản đi (trừ các đơn vị chưa được kết nối phần mềm dùng chung của tỉnh và các văn bản mật) đều được theo dõi, xử lý trên môi trường mạng; thực hiện tốt việc khai thác và quản lý mạng tin học diện rộng, không ngừng nâng cao chất lượng hoạt động của các trang thông tin điện tử.

- Việc thanh toán không dùng tiền mặt đã được các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc. Đến nay, 100% các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp huyện đã thực hiện việc trả lương cho công chức, viên chức và người lao động qua tài khoản; việc thanh toán các dịch vụ, mua sắm văn phòng phẩm, trang thiết bị, tài sản và các khoản thanh toán khác đều thực hiện bằng hình thức chuyển khoản.

Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã triển khai cho công chức, viên chức và người lao động cài đặt ví điện tử trên HueS để thanh toán các dịch vụ của gia đình như tiền điện, nước, cước phí internet, điện thoại,...

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

⁶ Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 21/12/2023 về đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 3044/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính gắn với chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh năm 2024; Kế hoạch số 425/KH-UBND ngày 26/12/2023 tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024; Kế hoạch số 437/KH-UBND ngày 30/12/2023 về kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024; Kế hoạch số 438/KH-UBND ngày 31/12/2023 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024; Kế hoạch hành động số 54/KH-UBND ngày 02/02/2024 nâng cao chất lượng phục vụ trong thực hiện thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế và Công văn số 5776/UBND-KSTT ngày 05/6/2024 về việc triển khai Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính tại các bộ, ngành, địa phương phục vụ người dân, doanh nghiệp.

⁷ Công văn số 13872/UBND-TC ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử, góp phần đẩy mạnh công tác chuyển đổi số; Kế hoạch số 424/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024; Quyết định số 3193/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kiến trúc Chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế phiên bản 1.0; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 21/02/2024 triển khai thực hiện Quyết định số 1690/QĐ-TTg ngày 26/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ Trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

⁸ Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 21/04/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án thúc đẩy hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2022-2025.

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 367/KH-UBND ngày 07/11/2023 về triển khai công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập. Để nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác kê khai tài sản, thu nhập của các cơ quan, đơn vị, địa phương, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 991/UBND-NC ngày 26/01/2024 về việc chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại trong việc tổ chức kê khai tài sản, thu nhập.

Các cơ quan, đơn vị đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc kê khai, tiếp nhận, bàn giao cho Cơ quan kiểm soát có thẩm quyền theo quy định. Theo báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương có 5.190 người đã thực hiện kê khai tài sản, thu nhập; 100% bản kê khai tài sản, thu nhập được công khai theo quy định.

Căn cứ vào định hướng xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 của Thanh tra Chính phủ tại Công văn số 2767/TTCP-C.IV ngày 14/11/2023, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 phê duyệt Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Trên cơ sở đó, Thanh tra tỉnh đã tổ chức bốc thăm lựa chọn ngẫu nhiên 32 người tại các cơ quan, đơn vị để xác minh tài sản, thu nhập năm 2024. Ngày 24/5/2024, Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 596/KH-TTr về xác minh tài sản, thu nhập năm 2024.

Thanh tra tỉnh đã ban hành Quyết định xác minh tài sản, thu nhập hàng năm được lựa chọn ngẫu nhiên năm 2024 đối với 29 người tại 10 đơn vị. Trong kỳ, đã ban hành Kết luận xác minh tài sản, thu nhập đối với 19 người tại 09 đơn vị.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý:

Không có

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán

Thanh tra hành chính: Các đơn vị đã thực hiện 61 cuộc thanh tra. Trong đó: 12 cuộc kỳ trước chuyển sang và 49 cuộc triển khai trong kỳ báo cáo; 55 cuộc theo kế hoạch và 06 cuộc đột xuất. Nội dung thanh tra chủ yếu ở một số lĩnh vực: quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách; quản lý, thực hiện dự án đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng đất và các lĩnh vực khác... Số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận là 34 cuộc (trong đó số cuộc chậm ban hành kết luận là 08 cuộc); tổng số Kết luận thanh tra đã ban hành trong kỳ là 50 kết luận với 151 đơn vị được thanh tra. Qua thanh tra đã phát hiện vi phạm trên các lĩnh vực với tổng số tiền 6.378 triệu đồng. Đã xử lý theo thẩm quyền và kiến nghị thu hồi nộp ngân sách Nhà nước số tiền 5.569 triệu đồng; xử lý khác 809 triệu đồng; kiến nghị kiểm điểm làm rõ trách nhiệm đối với 36 cá nhân đã để xảy ra các sai phạm và kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với các tập thể, cá nhân có liên quan để chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót được nêu tại các Kết luận thanh tra; kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách 03 văn bản.

Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: Thanh tra các Sở, ban, ngành đã triển khai 139 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành. Trong đó: 117 cuộc theo kế hoạch và 22 cuộc đột xuất. Số cuộc đã ban hành kết luận là 49 cuộc. Tổng số tổ chức, cá nhân được thanh tra, kiểm tra là 943. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 129 tổ chức, cá nhân có vi phạm. Tổng số tiền vi phạm phát hiện là 3.440,96 triệu đồng và đã kiến nghị thu hồi vào ngân sách Nhà nước 3.291,20 triệu đồng, xử lý khác 149,76 triệu đồng. Đã ban hành 121 quyết định xử phạt vi phạm hành chính, tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 3.241,29 triệu đồng; xử phạt bằng hình thức khác đối với 11 tổ chức, cá nhân; chuyển cơ quan điều tra xử lý 01 vụ/01 đối tượng⁹.

Kết quả hoạt động thanh tra, kiểm tra chưa phát hiện trường hợp nào có hành vi tham nhũng trong hoạt động quản lý và điều hành của các đơn vị được thanh tra.

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không có

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có): Không có

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Nội dung này thuộc báo cáo của cơ quan trung ương được tổ chức theo ngành dọc.

e) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: Không có

f) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Không có

g) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong ngành Thanh tra: Không có

4. Kết quả PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước

a) Các hoạt động đã thực hiện để quản lý công tác PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

UBND tỉnh đã ban hành 02 văn bản¹⁰ để chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước.

b) Số lượng doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước thuộc phạm vi quản lý

Trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế hiện có 04 công ty đại chúng; 01 tổ chức - xã hội; 29 Chi nhánh Ngân hàng; 07 quỹ tín dụng nhân dân; 12 công ty tài chính có điểm giới thiệu dịch vụ đang hoạt động trên địa bàn; 01 Quỹ đầu tư phát triển tỉnh; 01 Quỹ bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp vừa và nhỏ tỉnh và 03 chương trình, dự án tài chính vi mô của các tổ chức chính trị - xã hội.

⁹ Vụ Công ty Cổ phần Frit Hương Giang khai thác khoáng sản trái phép.

¹⁰ Công văn số 12049/UBND-NC ngày 07/11/2023 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn công tác phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước và Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh về công tác PCTN, TC năm 2024.

c) Kết quả thực hiện quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng đối với doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

Các doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước đã triển khai hướng dẫn công tác PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước, yêu cầu các đơn vị thực hiện các biện pháp PCTN theo quy định của Luật PCTN, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP và các văn bản có liên quan. Đồng thời, các đơn vị đã tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN, TC đến người lao động; xây dựng các quy chế quản lý nội bộ và thực hiện công khai các thông tin theo quy định. Trong kỳ báo cáo, chưa phát hiện vụ việc vi phạm pháp luật về PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước.

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (UBMTTQVN) đã hướng dẫn UBMTTQVN các huyện, thị xã và thành phố Huế thông qua các hội nghị quán triệt, tuyên truyền các văn bản pháp luật mới liên quan đến công tác PCTN, TC của Trung ương, của tỉnh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền các bài viết liên quan đến công tác PCTN, TC trên Trang Thông tin điện tử Mặt trận tỉnh, Trang cộng đồng Fanpage Facebook, Zalo, Bản tin Công tác Mặt trận số 54; tiến hành vận động người dân tham gia tích cực vào việc phát hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về hành vi tham nhũng thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Bên cạnh đó, UBMTTQVN tỉnh đã phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại Huế, Báo Thừa Thiên Huế, Báo Đại đoàn kết, ... tiếp tục cung cấp thông tin làm các phóng sự chuyên đề, các bài viết liên quan đến hoạt động giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh trên hệ thống truyền thông đại chúng. Đồng thời nắm bắt tình hình, dư luận xã hội quan tâm, công tác tiếp công dân, đối thoại với Nhân dân để giải quyết kịp thời những vấn đề dư luận xã hội nảy sinh liên quan chủ trương, chính sách, dự án ngay từ cơ sở, không để tâm trạng lo lắng, bức xúc trong Nhân dân kéo dài, tiềm ẩn nguy cơ trở thành điểm nóng khó giải quyết.

- Các tổ chức thành viên của UBMTTQVN tỉnh luôn chú trọng đến công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai, vận động cán bộ, công chức, người lao động và đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCTN, TC. Thông qua đó, cán bộ, công chức, người lao động, đoàn viên thanh niên có nhận thức hơn và tích cực tham gia vào công tác PCTN, TC góp phần xây dựng và phát triển nền kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã tăng cường công tác tuyên truyền, phản ánh về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC, PCTN trên sóng

phát thanh, truyền hình và trang thông tin điện tử của Đài, kịp thời phản ánh những công trình chậm tiến độ, những dự án chậm triển khai gây lãng phí nguồn lực.

6. Hợp tác quốc tế về PCTN: Không

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG

1. Đánh giá tình hình

UBND tỉnh đã triển khai thực hiện và đạt được những kết quả nhất định trong công tác PCTN, TC. Với ý thức trách nhiệm của Người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, địa phương, các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan báo chí, truyền thông trong công tác PCTN, TC trên địa bàn tỉnh thời gian qua đã có những chuyển biến tích cực cả về nhận thức và hành động. Qua đó, công tác PCTN, TC đã được các cơ quan, đơn vị tích cực triển khai thực hiện.

2. Dự báo tình hình tham nhũng, tiêu cực

Tham nhũng luôn tiềm ẩn nguy cơ phát sinh, do đó, UBND tỉnh đã xác định công tác PCTN, TC phải chú trọng công tác phòng ngừa, coi trọng việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch; đề cao trách nhiệm, nêu gương của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cán bộ, công chức về ý thức chấp hành pháp luật, tuân thủ các chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp và thường xuyên học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh để không xảy ra hiện tượng tham nhũng.

IV. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC

Công tác PCTN, TC đã được UBND tỉnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện quyết liệt với các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trong các cơ quan, đơn vị. Đồng thời, UBND tỉnh đã chỉ đạo cơ quan thanh tra tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 2960/KH-TTCP ngày 08/12/2023 của Thanh tra Chính phủ để kịp thời phát hiện các trường hợp không dám làm, né tránh, đùn đẩy, thiếu trách nhiệm, để trì trệ không đáp ứng yêu cầu công việc được cấp có thẩm quyền giao... hoặc phát hiện có hành vi gây phiền hà, nhũng nhiễu, tham nhũng, tiêu cực để xử lý nghiêm, đúng quy định.

Trong 9 tháng đầu năm 2024, tình hình tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh đang được kiểm soát tốt. Hiệu quả công tác PCTN, TC kỳ này so với cùng kỳ năm trước, không có vụ việc phát hiện tham nhũng.

Tuy vậy, công tác PCTN, TC của các cơ quan, đơn vị, địa phương vẫn còn một số hạn chế, thiếu sót, cụ thể:

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chương trình, kế hoạch PCTN của một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa rõ nét, chưa quyết liệt. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN, TC chưa thường xuyên, hình thức chưa phong phú.

- Công tác tự kiểm tra phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ cơ quan, đơn vị còn hạn chế. Chưa thường xuyên thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực

hiện các quy định của pháp luật về công vụ, công chức, nhất là việc thực thi công vụ những vị trí trực tiếp giải quyết yêu cầu của công dân, tổ chức, doanh nghiệp.

- Việc chấp hành chế độ thông tin, báo cáo về PCTN, TC có khi chưa kịp thời, nội dung báo cáo chưa đầy đủ theo đề cương, chưa tổng hợp đầy đủ tình hình của các đơn vị trực thuộc.

Nguyên nhân, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương chưa quan tâm đúng mức trong công tác chỉ đạo, triển khai các quy định của pháp luật về PCTN. Cán bộ, công chức, viên chức được giao tham mưu công tác PCTN, TC tại các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ yếu là kiêm nhiệm, nên việc nghiên cứu, tham mưu chưa đầy đủ theo quy định.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản của Đảng và Nhà nước về PCTN có hiệu quả.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo công tác PCTN, TC; tăng cường công tác tự kiểm tra để phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi có dấu hiệu tham nhũng và trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, trong đó tập trung thực hiện tốt việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan; xây dựng, thực hiện định mức tiêu chuẩn; thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; rà soát xung đột lợi ích; chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức; kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tập trung giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, không để xảy ra “điểm nóng”; chỉ đạo, đôn đốc xử lý các vụ việc do báo chí nêu hoặc đơn, thư của công dân khiếu nại, tố cáo có liên quan đến tham nhũng trên địa bàn.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chính quyền số, xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp từng bước hiện đại, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh nhằm phục vụ người dân, tổ chức và doanh nghiệp tốt hơn, đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước và phát triển kinh tế tại địa phương.

- Thanh tra tỉnh tiếp tục thực hiện việc xác minh tài sản, thu nhập năm 2024.

- Các cơ quan Thanh tra tiếp tục thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2024 đã được phê duyệt và phối hợp tốt giữa các cơ quan chức năng theo Thông tư liên tịch số 03/2018/TTLT-VKSTC-BCA-BQP-TTCTP ngày 18/10/2018 quy định về phối hợp giữa

cơ quan Điều tra, Viện Kiểm sát và cơ quan Thanh tra trao đổi thông tin về tội phạm và giải quyết kiến nghị khởi tố được phát hiện thông qua hoạt động thanh tra.

2. Kiến nghị, đề xuất

- Thanh tra Chính phủ tiếp tục quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức tập huấn cho địa phương thực hiện các quy định về pháp luật PCTN; đặc biệt là công tác thanh tra việc thực hiện pháp luật về PCTN đối với doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước.

- Đề nghị Thanh tra Chính phủ sớm hoàn thiện phần mềm Cơ sở dữ liệu báo cáo về công tác PCTN, TC theo Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024; hoàn thiện việc xây dựng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định của Luật PCTN, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ để thuận lợi cho việc cập nhật, theo dõi, kiểm soát thông tin về tài sản, thu nhập.

- Kiến nghị sửa đổi một số bất cập trong công tác kiểm soát tài sản, thu nhập đã được nêu tại các báo cáo kỳ trước.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực Quý III và 9 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế kính báo cáo Thanh tra Chính phủ theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- Cục IV - TTCP;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KSTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Phương